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1. Abstrakt

Autor: Bc. Renata Dušková

Instituce: Katedra řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích,

FHS UK v Praze
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Vedoucí práce: Mgr. Petr Vrzáček
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Klíčová slova: Kvalita zdravotní péče, kvalita ošetřovatelské péče, zdravotní

dokumentace – ošetřovatelská dokumentace, standardizace ošetřovatelské

dokumentace

V diplomové práci se opírám o výsledky diagnostiky organizace, kterou jsem

prováděla v Oblastní nemocnici Náchod, a.s.. V nemocnici pracuji v oblasti vrcholového

managementu na pozici hlavní sestry.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou část, ve které se zaměřuji na právní

předpisy, které upravují vedení zdravotnické dokumentace. Popis ošetřovatelského

procesu, složky ošetřovatelské dokumentace a pravidla pro vedení ošetřovatelské

dokumentace.

Těžiště práce tvoří výzkumná část. Vychází z diagnostiky organizace, kterou jsem

prováděla na základě vyjednaného kontraktu o praxi v řízení v souvislosti se studiem na

Fakultě humanitních studií UK Praha. Kontrakt byl uzavřen na diagnostiku zdravotnické

dokumentace se zaměřením na dokumentaci ošetřovatelskou.

Analýzu dokumentace jsem prováděla na všech odděleních jednotlivých lokalit -

v nemocnici Náchod, Broumov a Opočno. Zjistila jsem, že ošetřovatelská dokumentace je

v nemocnici nejednotná. Každé oddělení pracovalo s jiným typem formulářů, včetně jejich

obsahu. Dokumentace nebyla standardizována. Shledala jsem i závažné nedostatky, které

nebyly v souladu s vyhláškou o zdravotnické dokumentaci. Na základě těchto informací

jsem doporučila vytvořit novou ošetřovatelskou dokumentaci, která bude jednotná na
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všech odděleních jednotlivých lokalit. Bude splňovat zákonné požadavky, zajišťovat

kvalitu ošetřovatelské péče a bude poskytovat důkaz o provedení standardní ošetřovatelské

péče.

Proces změny ředitel nemocnice podpořil a schválil.

V diplomové práci popisuji metodologii výzkumu, následně proces změny:

vytvoření pracovní skupiny pro tvorbu dokumentace, organizování školících akcí a

vytvoření jednotlivých formulářů ošetřovatelské dokumentace. Proces byl završen

pilotním ověřením dokumentace v klinické praxi. V tomto období probíhaly osobní

konzultace se zaměřením na ověření si, zda sestry pochopily princip práce s novou

dokumentací, zda ji umí efektivně využít při práci s pacienty. Dále pro nás bylo podstatné,

zejména z důvodu zavedení jednotné dokumentace, zda dokumentace vyhovuje

podmínkám daného oddělení. Všechny připomínky a náměty byly evidovány. Před

ukončením pilotního projektu měly všechny sestry možnost vyjádřit své náměty, postřehy

a připomínky na workshopu.

Pracovní skupina všechny oprávněné připomínky akceptovala. Pro definitivní

podobu ošetřovatelské dokumentace bylo provedeno pouze několik obsahových a

grafických změn. Po korektuře v tisku byla dokumentace v dubnu 2009 zavedena na

oddělení všech lokalit v definitivní podobě. Současně byl vydán standardní ošetřovatelský

postup Vedení ošetřovatelské dokumentace.

Na závěr jsem shrnula práci celé pracovní skupiny, která se současně shodla, že si

sestry práci s dokumentací osvojily. Pochopily základní princip vedení ošetřovatelské

dokumentace a dokáží ji u každého pacienta efektivně vést.
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This thesis is based on the results of the diagnostics of an organisation that I carried

out in the Regional Hospital Náchod. I work in the top management as a charge nurse.

The thesis is divided into a theoretical part and a practical one. The legal regulations

are dealt with in the theoretical part. They modify the administration of the medical

documentation; the description of the nursing process, the files of the nursing

documentation and regulations for managing the nursing documentation.

The focus of this thesis lies in the research part. It is based on the diagnostics of an

organisation that I carried out in the hospital. It was part of a contract made with the

Faculty of Humanities at the Charles University in Prague. The contract was about the

diagnostics of the medical documentation with an emphasis on the nursing documentation.

The analysis of the documentation was carried out in all the departments of every

regional hospital, which is a part of the Náchod Regional Hospital, i. e. the regional

hospitals in Náchod, Broumov, and Opočno. I found out that the nursing documentation is

not unified in the hospitals. Each department was using different types of documentation
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including their content. The documentation was not standardised. During my research, I

also found several mistakes in the documentation that did not correspond to the

regulations. Therefore I recommended to create a completely new nursing documentation

which would be unified and thus used in all departments of every of the above mentioned

hospitals. Thus it would be in accordance with all the regulations and it would ensure a

good quality of the medical care. It would also serve as a proof of a standard nursing care.

The director supported and approved of the proposed changes.

In this thesis, I describe the methodology of the research and the changes it brought

about: creating the work group to plan the new documentation, organise the training and

creating the forms for the new nursing documentation. The process was completed by the

pilot authentication in the clinical practise. In the meantime, meetings with the nurses were

taking place to make sure they understood the concept of the new documentation and if

they were able to use it efficiently while working with the patients. What was also

important for us was whether the new documentation could be applied and used at every

department or not. All the suggestions were recorded and kept for future reference. Before

the pilot project was ended, every nurse could express their suggestions and objections at a

workshop.

The work group accepted all the relevant suggestions. The final form of the nursing

documentation was established by making only a few changes in content and several

graphic changes. After proofreading the documentation was introduced in all departments

in its final form. That was in April 2009. At the same time the standard nursing guide

called Managing the Nursing Documentation was published.

I conclude the thesis by summarising the results of the work group, whose every

member agreed that the nurses managed and learned how to work with the new

documentation. They understood the main concept of managing the nursing documentation

and are able to use it efficiently with every patient.
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Úvod

Ošetřovatelství konce 20.století značně změnilo svou tvář. Na ošetřovatelskou péči

jsou kladeny stále větší požadavky. Z těchto důvodů nemůže ošetřovatelskou péči

poskytovat pouze jedna kategorie pracovníků. Musí být zajišťována ošetřovatelským

týmem, který je významnou součástí zdravotnického týmu. Nelékařští pracovníci mají ze

zákona své kompetence k poskytování péče o nemocného i zdravého jedince. Mají velký

prostor pro samostatnou péči o zdravou i nemocnou populaci. Byla nastavena standardní

pravidla ve vzdělávání všeobecných sester a jiných nelékařských povolání. K poskytování

této péče je nutné, aby sestry získaly další znalosti, dovednosti a měly vysokou osobní

odpovědnost (5).

Nové trendy ve vzdělávání nelékařských pracovníků vedou sestry k poskytování

kvalitnější ošetřovatelské péče. Sestra poskytuje ošetřovatelskou péči o nemocného

metodou ošetřovatelského procesu, ke kterému neodmyslitelně patří kvalitní vedení

ošetřovatelské dokumentace. V této souvislosti hovoříme o moderním ošetřovatelství.

Systémy poskytování péče jsou komplexnější, což vede k potřebě mít celistvou, výstižnou

a přesnou dokumentaci. V moderním ošetřovatelství je to nezbytná podmínka. „Dobrá

dokumentace znamená víc, než jen soupis problémů či potíží pacienta, poskytuje důkaz o

provedení standardní péče“ (15).

Dokumentaci je potřeba věnovat náležitou pozornost. Významu nabývá při řešení

stížností či soudních sporů. Očekává se, že bude vedena v souladu s platnými předpisy,

bude odborná, ale také upravená po stránce estetické a jazykové (28).

K těmto trendům se hlásí jednotlivé nemocnice, jejímž cílem je poskytovat kvalitní

péči a mít současně spokojeného pacienta.
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2. Zdravotnická dokumentace - teoretický
základ

„Zdravotnická dokumentace slouží nejen jako pracovní nástroj při léčbě, ale také

jako doklad či dokonce důkaz v případě forenzního šetření postupu lékaře při léčení“ (19).

Špatně vedená dokumentace může utvrdit podezření na chybný postup nebo může

znemožnit prokázání správného postupu. Dokumentace, která je vedená dobře, naopak

chrání zdravotnického pracovníka i před velmi závažnými obviněními (19).

„Stejně tak jako jakákoliv činnost ve zdravotnictví či jiných resortech, je i

zdravotnická dokumentace upravena řadou obecně závazných předpisů různé právní síly“

(28). Předpisy stanovují povinnost jak dokumentaci vést, určují její formu, obsah a další

náležitosti.

1. Právní předpisy upravující zdravotnickou dokumentaci

„Charakter zdravotnické dokumentace a s tím související ochrana osobních dat


[…]


V intenzivní medicíně provádějte Hodnocení ošetřovatelského plánu dle aktuálního

stavu pacienta (doporučujeme á 48hodin).
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• Následná péče a dlouhodobá péče (hospitalizace nad 1měsíc) hodnoťte plán 1x

měsíčně.

• Formulář Hodnocení ošetřovatelského plánu – na základě zápisů by si měl každý

umět představit, jak pacient reaguje na péči, jak jsou saturovány jeho aktuální

potřeby, do jaké míry zvládá sebeobslužné činnosti.

• Formulář Ošetřovatelské posouzení – př.: pokud u „Výživa a metabolismus“ máte

zaškrtnuto, že pacient má diabetes mellitus, zaškrtněte i druh léčby (PAD, INZ,

DIETA).

• Hodnocení rizika dekubitů dle Norton – na všech odděleních mimo ARO/JIP (je

diskutována změna zvolené metodiky posuzování rizika a provádí se denní

hodnocení) provádějte nejlépe jednou za týden – vhodné je určit si stejný den

v týdnu .

• Pokud je zaveden permanentní močový katétr, periferní žilní katétr (PMK, PŽK) či

jiný invazivní vstup, zaznamenejte datum zavedení či vytažení do formuláře

Realizace ošetřovatelského plánu

• Pokud u některého pacienta vyvstane potřeba jeho omezení (i z důvodu jeho vlastní

bezpečnosti), k tomu aby toto mohla sestra zrealizovat, musí to být poznamenáno

v dekurzu lékařem. Pokud fixujete pacienta v křesle, v dekurzu doporučujeme

formulaci – ˝dodržuj bezpečnost a prevenci pádu pacienta při vertikalizaci˝.

Teoretický komentář k fixaci pacienta:

• Fixace je vždy krajním řešením pouze v případě, kdy sestra není schopna

zajistit soustavný dohled. Své rozhodnutí zdůvodní do ošetřovatelské dokumentace

a zapíše čas jejího zahájení a ukončení.

• Sestra informuje pacienta o důvodech a délce fixace. Snaží se o to, aby byla

míra nepohodlnosti fixace snížena na minimum stejně jako jeho délka.

• Během fixace sestra průběžně sleduje stav pacienta a provádí zápis do

formuláře Hodnocení ošetřovatelského plánu. Zaměřuje se na bezpečnost pacienta

– prevence vzniku oděrek, hematomů a edémů končetin.

• Během fixace nejsou omezeny návštěvy u pacienta. Každá návštěva je sestrou

poučena o důvodech fixace.

Teoretický komentář k vymezení kompetencí v případě omezení pacienta v lůžku:

• O užití omezovacích prostředků rozhoduje zásadně lékař!
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• Trvá-li omezení pacienta déle než 3 hodiny, informuje sestra lékaře, který určí další

postup se zdůvodněním v dekurzu.

• Za provedení omezení v lůžku a komplexní ošetřovatelskou péči je zodpovědná

všeobecná sestra oprávněná pracovat bez odborného dohledu podle zákona

č. 96/2004 Sb. ve znění pozdějších předpisů. Ta je zároveň kompetentní

k rozhodnutí o ukončení omezení.

• Použití omezovacích prostředků viduje dodatečně vedoucí lékař oddělení.

Věcný komentář ke stanovení vybraných ošetřovatelských diagnóz:

Dg č.27 – Deficit tělesných tekutin

• tuto dg neurčujeme, pokud pacient méně pije, ať už z důvodu, že není schopen se

sám napít, nebo z důvodů podobných (není pocit žízně atd.) – tyto důvody splňuje

dg č.102 – Deficit sebepéče při jídle

• pokud sledujeme u pacienta příjem a výdej tekutin a z této bilance nám tento deficit

vyplyne – dg stanovit můžeme

• tuto dg nebo její riziko stanovujeme spíše při ztrátách tekutin, např. při

dlouhodobém zvracení, průjmu (samostatná dg č. 13), masivní ztrátě krve

Dg č. 26 – Zvýšený objem tělesných tekutin

• stanovujeme při otocích, v Hodnocení ošetřovatelského plánu sledujeme jejich

ústup nebo zvětšování

Dg č. 7 – Hypertermie

• stanovíme při teplotě vyšší než 38 st. Celsia

Dg č.16 – Porušené vyprazdňování moče

• nestanovíme při zavedeném PMK

Dg č. 1 a 2 – Nedostatečná, Nadměrná výživa

• tyto dg. zatím neřešíme v plné míře – bude podrobně konzultováno

s nutričním terapeutem

• tuto dg. můžeme stanovit např. u obézního diabetika, který prokazatelně nedodržuje

dietní zásady – Nadměrná

Dg č. 40 - Riziko imobilizačního syndromu

• Definice – Imobilizační syndrom je soubor poškození, které jsou způsobeny

dlouhodobým pobytem a klidem na lůžku – zcela zřetelné patologické změny se
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mohou vyvinout během 7-10 dnů - určujeme u pacientů, kteří jsou pouze ležící

(nejsou schopni aktivní rehabilitace)

Dg č.95 – Porušený spánek

• pokud máme v Hodnocení ošetřovatelského plánu „spal“ – dg není aktuální

Dg č. 4 – Riziko infekce

• tuto dg nemusíme rušit (EX), pokud z našeho hlediska pro danou chvíli pominul

důvod této dg (např. ex PMK, PŽK apod.), ale hospitalizace nekončí a je

předpoklad, že tyto důvody znovu nastanou (např. infúzní léčba je přerušena na 2

dny)

Dg č.132 a 133 – Akutní a chronická bolest

• pokud stanovíme tyto dg je třeba provádět sledování a zápisy

v Hodnocení ošetřovatelského plánu

• u podávání analgetik zapisovat v Hodnocení ošetřovatelského plánu reakci

pacienta na podání (úleva, usnul, nepomohlo.....)
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