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Obsahová stránka:

Předkládaná práce se zabývá problematikou jednotné zdravotnické

dokumentace, je prakticky zaměřená na Oblastní nemocnici Náchod, a.s.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se diplomantka nejdříve zaměřuje na teoretický základ

zdravotnické dokumentace, formou citací a porovnáním jednotlivých právních

předpisů ukazuje zdravotnickou dokumentaci z právního hlediska. Vzhledem

k tomu, že si jako cíl stanovila zejména zavedení jednotné ošetřovatelské

dokumentace, popisuje v dalších kapitolách pojem ošetřovatelství, jeho význam,

základní metody - ošetřovatelský proces a jeho jednotlivé fáze.

Následuje obsáhlá část, ve které se diplomantka zabývá obsahovou částí

zdravotnické dokumentace a v podkapitolách zejména dokumentaci

ošetřovatelské péče, její složky, význam, zásady vedení a kontrolu.
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Poslední kapitola teoretické části se věnuje základnímu a pouze

okrajovému popisu akreditace a certifikace zdravotnických zařízení jako metody

hodnocení a zlepšování kvality.

V teoretické části diplomové práce diplomantka využila množství citací

a odkazů, ke kterým se snaží zaujímat vlastní názor a navrhovat možnosti jejich

využití v praxi. Dovoluji si upozornit, že diplomantka v některých případech

zaměňuje názvy právních předpisů a opakuje texty, které již byly v diplomové

práci uvedeny.

Praktická část diplomové práce obsahuje tři rozsáhlé kapitoly, v jedné

diplomantka seznamuje s výsledkem diagnostiky organizace Oblastní nemocnice

Náchod, a.s., ve druhé se zaměřuje na konkrétní kroky při procesu změny –

vytvoření jednotné ošetřovatelské dokumentace a v poslední na pilotní ověření

zavedení ošetřovatelské dokumentace v klinické praxi.

V úvodu první kapitoly praktické části je představena Oblastní nemocnice

Náchod, a.s. V dalších podkapitolách pomocí využití analýzy původního stavu

ošetřovatelské dokumentace popisuje diplomantka systém používání

ošetřovatelské dokumentace v jednotlivých lokalitách a jejich oddělení výše

uvedeného zdravotnického zařízení před zahájením procesu změny. Zaměřuje

se na využití ošetřovatelské dokumentace ošetřovatelským personálem, ale také

lékaři, jaké možný nástroj pro kvalitní a bezpečnější péči vůči pacientům.

V závěrečných podkapitolách shrnuje výsledky analýzy a navrhuje doporučení,

které jsou významným podkladem pro obsáhlou kapitolu popisu procesu změny.

Poslední částí diplomové práce jsou vytvoření a poté zavedení jednotné

ošetřovatelské s dokumentace do praxe.

Popis celého procesu změny oceňuji a považuji jej za přínosný.

Diplomantka využila k tomuto procesu výhodu týmové práce, získala

manažerku kvality, která má zkušenosti se zavaděním systému, využila svého

postavení hlavní sestry Oblastní nemocnice Náchod, a.s. a já považuji celý tento

systém za efektivní a smysluplný.

Poslední kapitola uzavírá celý proces pilotním ověřením vytvořené verze

ošetřovatelské dokumentace. Popisuje zde způsob zavedení ošetřovatelské
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dokumentace, vytvoření nového metodického pokynu k vedení ošetřovatelské

dokumentace a metodické konzultace. V konečné fázi využití konkrétních

připomínek k ošetřovatelské dokumentaci týmem, který pracoval na jejím

vytvoření.

Závěr diplomové práce považuji za vhodně strukturovaný a shrnující.

Celou diplomovou práci za přínosnou.

Formální stránka:

Práce je přehledná, bez významných pravopisných chyb, znázornění

výsledků výzkumu je v některých částech nepřehledné, upozorňuji na

nejednotnost písma v kapitolách a špatné citace názvů právních předpisů.

Závěr:

Jde o diplomovou práci zabývající se problematikou zavádění

ošetřovatelské dokumentace. Dovoluji si jen upozornit, že téma diplomové práce

mohlo být přímo zaměřeno na ošetřovatelskou dokumentaci, avšak stanovený cíl

diplomové práce byl splněn a celkový dojem z této diplomové práce je výborný.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený stupeň klasifikace: výborně

Otázky:

 Měla jste možnost praktického srovnání s ošetřovatelskou

dokumentací v jiných zařízeních?

 Jakým způsobem budete kontrolovat naplňování stanovených

parametrů ošetřovatelské dokumentace?

V Praze dne 3. června 2009 Hana Drábková